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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0708/2025-GAP

Resposta do Executivo 296/2025
Protocolo 41908 Envio em 17/09/2025 15:35:40

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 319/2025-SO, de autoria do Vereador Douglas Amoyr Khenayfis Filho.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00008031/2025-
90.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informag¢des sobre a estrutura, funcionamento e
recursos do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, segue em anexo o Oficio n° 132-2025-Turismo,
com as informagdes do Secretario Municipal de Turismo.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008031/2025-90 SEI n° 0100428

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23903/23903_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 296/2025 Protocolo 41908 Envio em 17/09/2025 15:35:40



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE TURISMO

Av. Vereador Miguel Deliberador, 217 — Centro — Cep.: 19700-001 — Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP
Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

QFiCIO N° 132-2025 - Turismo
Unico aos destinatarios.
Paraguacu Paulista-SP, 12 de Setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Ref.: Responde Requerimento de Sessdo 319/2025 do vereador DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO que requer informacdes sobre a estrutura, funcionamento e recursos do
Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR.

Senhor Prefeito,

Apresentamos abaixo respostas referentes ao Requerimento de Sessdo n°. 319/2025 do
vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO que requer informacdes sobre a estrutura,
funcionamento e recursos do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR - Processo n°
3535507.414.00008078/2025-53.

1). Quando foi criado o Fundo Municipal de Turismo? Anexar documentos comprobatorios.

Resposta: O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR foi criado com a Lei n.° 2.092/1999
atualmente a lei que dispde sobre o Fundo é a Lei n.° 3.409/2021.
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2). Quais s&o os membros do Fundo supracitado e quando foi a posse de cada um? Anexa
documentos comprobatdrios.

Resposta: A administracdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabe a Diretoric
composta por José Rubens Aleixo, Secretario Municipal de Turismo, Isabela Christian
Fernandes e Julio Cesar de Almeida, indicados pela Secretaria Municipal de Turismo, Sandr:
Wilian Peres de Souza, Milton Janegitz e Laryane Yara Andrade Barbaresco, indicados pel
Conselho Municipal de Turismo, de acordo com deliberagcdo do COMTUR em reuniao ordinari
e 0 Decreto n.° 7.387/2025, publicado no Diario Oficial do Municipio em 19/08/2025, qu
designou tal Diretoria.

3). Como foram administrados os recursos do fundo supracitado no periodo de 2021 a 2024"
Anexar documentos comprobatérios.

Resposta: Nado houve movimentagao do recurso nesse periodo.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23903/23903_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sawda
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE TURISMO

Av. Vereador Miguel Deliberador, 217 — Centro — Cep.: 19700-001 — Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP
Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

4). A partir de 2025 até hoje, como sdo administrados os recursos do fundo supracitado.
Explique!
Resposta: Ainda ndao houve movimentagao do recurso nesse ano de 2025, além daqueles que

ja fazem parte e seus respectivos rendimentos e sera administrado pela Diretoria acima citada,
com deliberagdo do COMTUR.

5) Quanto de recurso foi utilizado a partir do FUMTUR de 2021 a 20257 Apresentar uma
planilha com os valores e origens de recursos a cada ano no periodo solicitado acima.

Resposta: Nao foram usados recursos do FUMTUR no periodo mencionado.

6) Como e por quem é administrado os recursos do fundo supracitado? Anexar documentos.

Resposta: Vide resposta ao questionamento n.° 02 com deliberacdo do Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR.

7) Existe uma Comissdo no COMTUR que fiscaliza a aplicagédo dos recursos do FUMTUR?
Anexar documentos que comprovem a formagao e data de criagdo dessa comissao.

Resposta: Vide resposta ao questionamento n.° 06.

8) Explique como foi feita a fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos do FUMTUR de 2021 a
2024, e agora em 2025. Anexar documentos.

Resposta: Nao houve utilizagédo do recurso.

®s5:35:40

Iho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23903/23903_original .pdf

9) Relacionar todas as verbas aprovadas e reprovadas para utilizacdo a partir do FUMTUR
anexar todas as atas das reunides da Comissdo do COMTUR para o FUMTUR.

Resposta: Nao houve verbas aprovadas ou reprovadas do FUMTUR na gestdo 2021 a 2024
Somente no ano de 2025 foi demonstrado e deliberado pelo COMTUR ag¢des para utilizagao d
fundo.

7/09/2025

Ju

Documento assinado digitalmente

b JOSE RUBENS ALEIXO
g Ll Data: 12/09/2025 12:15:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOSE RUBENS ALEIXO

Secretario de Turismo
JRA/icf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44.547.305/0001-93 Exercicio: 2021

Extrato Bancario do Periodo de 01/01/2021 ate 31/12/2021

Péagina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 0,00
5
25795  09/09/2021 OC 11000 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.130,00 1.130,00 &
25808  09/09/2021 OC 12190 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 20,00 1.150,00 2
32689  09/11/2021 OC 13527 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITO 0,00 3,81 1.153,81
32688  09/11/2021 OC 13526 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITO 0,00 2,36 1.156,17
35912 06/12/2021 OC 14692 REMUNERAGCAO DE OUTROS DEPOSITO 0,00 4,98 1.161,15
39290  30/12/2021 OC 15748 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 4.350,00 5.511,15
Total . . 0,00 5.511,15
Saldo Atual . . . 5.511,15
Total Geral . . 0,00 5.511,15

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23903/23903_orig

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 296/2025 Protocolo 41908 Envio em 17/09/2025 15:35:40




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44.547.305/0001-93 Exercicio:
Extrato Bancario do Periodo de 01/01/2022 ate 31/12/2022

Péagina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 0,00
00205 01/01/2022 Saldo de Balanco 0,00 5.511,15 5.511,15 §-
00723 03/01/2022 OC 02054 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 800,00 6.311,15 E
01256 10/01/2022 OC 02055 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 6.511,15 ,E_”
01868 17/01/2022 OC 00682 REMUNERACAO DE RECURSOS NAO VI 0,00 20,33 6.531,48 :JI
02535 24/01/2022 OC 02056 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 6.781,48 5 14
04511 08/02/2022 OC 01759 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 36,45 6.817,93 N
05261 16/02/2022 TR 00326 Transferencia de valores. 0,00 150,00 6.967,93 o
06949 02/03/2022 OC 04365 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 800,00 7.767,93 &
07320 07/03/2022 OC 02903 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 41,07 7.809,00 ﬁ
08966 21/03/2022 OC 04366 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 7.959,00 8
09612 28/03/2022 OC 04367 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 8.109,00 E
11790 07/04/2022 OC 04394 REMUNERACAO DE RECURSOS NAO VI 0,00 58,45 8.167,45 _E
14154 29/04/2022 OC 05775 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 650,00 8.817,45 '
14975 02/05/2022 OC 06371 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 8.967,45 ®
14976 02/05/2022 OC 06372 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.017,45 %
15311 04/05/2022 OC 05564 REMUNERACAO DE RECURSOS NAO VI 0,00 52,77 9.070,22 £
17025 16/05/2022 OC 06373 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.120,22 g
17694 23/05/2022 OC 06374 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.170,22 a
17871 24/05/2022 OC 07099 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.220,22 &
18506 30/05/2022 OC 07098 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.270,22 <
19822 02/06/2022 OC 07018 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 72,67 9.342,89 -g
23979 04/07/2022 OC 08304 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 73,72 9.416, % %
24015 04/07/2022 OC 10409 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 9.466 k]
25570 12/07/2022 OC 09002 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.300,00 10.766, g 8
25568 12/07/2022 OC 09000 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.000,00 11.766, &% 8—
25569 12/07/2022 OC 09001 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 11.816, 6% g
25575 12/07/2022 OC 10410 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 11.866 éz %
26185 19/07/2022 OC 10411 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 11.966 6% %
26822 26/07/2022 OC 10412 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 12.0@,65 §
28773 04/08/2022 OC 10267 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 89,24 12.1(%,88 S’
30452 18/08/2022 OC 11786 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 12.1%,89: E
31911 30/08/2022 OC 11787 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 12.2?5,8@1 g.
33043 02/09/2022 OC 11562 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 112,09 12.3@,% =
36602 01/10/2022 OC 13500 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 12. 5% 9-8 fés.
37598 05/10/2022 OC 13061 REMUNERACAO DE RECURSOS NAO VI 0,00 106,01 12. 6&953 E
38891 11/10/2022 OC 14736 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 12. 9%,95%
38890 11/10/2022 OC 14734 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 13.0 2 93 'g
39052 13/10/2022 OC 14733 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 13. 07% 9% g
39363 18/10/2022 OC 14732 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 13.228, 9;% &
40122 25/10/2022 OC 14731 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 300,00 13. 5%5& i=)
41641 01/11/2022 OC 15388 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 13. 77;}" & E
41642 01/11/2022 OC 15389 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 13. 9% 9§ ?
42198 07/11/2022 OC 14687 REMUNERACAO DE RECURSOS NAO VI 0,00 105,86 14. 028,8? =
42627 08/11/2022 OC 15390 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 350,00 14. 3@ 8@ 12
43698 17/11/2022 OC 15444 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 650,00 15. 02(9I % ;
43697 17/11/2022 OC 15441 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 400,00 15. 4%% 8% g
44104 22/11/2022 OC 15397 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 800,00 16. 2%,8& g_
45009 29/11/2022 OC 16144 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 300,00 16. 5%,8§ g
46047 01/12/2022 OC 15997 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 121,80 16. 6%6% %
47770 14/12/2022 OC 17364 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 650,00 17. 30§ 6& ‘0
49778 22/12/2022 OC 17365 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 17. 55@5@ %
49851 28/12/2022 OC 17367 RECEITA DE EVENTOS PROMOVIDOS 0,00 1.212,10 18. 76@ 1? =
50283 30/12/2022 OC 17366 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.100,00 19. 8@ % §
50265 30/12/2022 OC 17305 REMUNERAQ/:\O DE RECURSOS NAO VI 0,00 153,47 20.013,1 E
50284 30/12/2022 OC 17373 RECEITA DE EVENTOS PROMOVIDOS 0,00 100,00 20. 1§1§ L'U‘u




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44.547.305/0001-93 Exercicio: 2022

Extrato Bancario do Periodo de 01/01/2022 ate 31/12/2022 Pagina 2

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Histérico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 20.017,18
Total . . 0,00 20.117,18
Saldo Atual . . . 20.117,18
Total Geral . . 0,00 20.117,18

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23903/23903_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 296/2025 Protocolo 41908 Envio em 17/09/2025 15:35:40




MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44.547.305/0001-93
Extrato Bancario do Periodo de 01/01/2023 ate 31/12/2023

Exercicio: 2023

Péagina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 0,00
00247  01/01/2023 Saldo de Balanco 0,00 19.073,25 19.073,25 E.
00248  01/01/2023 Saldo de Balanco 0,00 1.043,93 20.117,18 &
00841  02/01/2023 OC 01923 RECEITA DE EVENTOS PROMOVIDOS 0,00 800,00 20917,18 .2
00884  03/01/2023 OC 01823 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.050,00 21.967,18 §|
02275  17/01/2023 OC 01819 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 22.167,18 §
02934  24/01/2023 OC 01925 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 600,00 22.767,18 N
04483  03/02/2023 OC 01867 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 196,59 22.963,77 o
04609  06/02/2023 OC 03472 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 23.013,77 g
04726 07/02/2023 OC 03167 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 450,00 23.463,77
05677  15/02/2023 OC 03473 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 2351377 &
06398  23/02/2023 OC 03474 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 2356377 S
06399  23/02/2023 OC 03475 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 40,00 23.603,77 E
06552  27/02/2023 OC 03477 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 23.753,77
06551  27/02/2023 OC 03476 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 10,00 23.763,77 @
07785  02/03/2023 OC 03112 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 170,32 23.934,09 %
08078  06/03/2023 OC 06051 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 23.984,09 £
08306  07/03/2023 OC 04020 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 24.134,09 g
09754  20/03/2023 OC 04015 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 24.284,09 3
09757  20/03/2023 OC 06050 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 24.384,09 =
10596  27/03/2023 OC 04014 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 450,00 24.834,09 &
10600  27/03/2023 OC 06049 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 24.884,00 g
10812 28/03/2023 OC 06048 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 24.934, § E
12104  03/04/2023 OC 06056 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 350,00 25.284,08 5
12105  03/04/2023 OC 06057 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 90,00 25.374,09 E
12107 03/04/2023 OC 06065 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 25.424, og &
12108 03/04/2023 OC 06066 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 25.474,08 S
12109  03/04/2023 OC 06067 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 25.524,03 E
12110 03/04/2023 OC 06068 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 25.574,08 S
12106 03/04/2023 OC 06061 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 10,00 25.5%o§ §
12280  04/04/2023 OC 06069 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 25.63@,08 2
12434 05/04/2023 OC 05309 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 226,91 25.84% 06 S
13199 10/04/2023 OC 06070 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 25.93;@@‘ g,
13200  10/04/2023 OC 06071 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 26.08,0 <
15346  24/04/2023 OC 07193 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 2615 o8 jé’
15347 24/04/2023 OC 07195 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26. 1&(&5 £
16926  02/05/2023 OC 06997 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 190,03 26. 3%,0;5%
16955  02/05/2023 OC 07196 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26.403, B 3
16956  02/05/2023 OC 07197 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26.453 B =
16957  02/05/2023 OC 07198 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26.504, og =3
16958  02/05/2023 OC 07199 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26. 5@,@4 S
16959  02/05/2023 OC 07200 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 2660 0 2
17875  08/05/2023 OC 07384 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 26.752, og =2
17876  08/05/2023 OC 07385 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26.808,02 O
17877 08/05/2023 OC 07386 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 26. 8% o8 ‘2
18764  15/05/2023 OC 07810 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 26.99%, 05 >
18765  15/05/2023 OC 07811 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27.08, og ©
19369  19/05/2023 OC 07812 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27.08,08 =1
19426  22/05/2023 OC 07813 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 27.18%, o§ o
20227  29/05/2023 OC 08938 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 2720208 £
21482  01/06/2023 OC 08525 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 241,49 27448 5 ©
21811  05/06/2023 OC 09116 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27.49%,58 %
22635  09/06/2023 OC 09117 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27.542, 22
22710 12/06/2023 OC 08942 Dev. Adiant. Empenho no.7717 0,00 198,13 27.748, e§ §
22724 12/06/2023 OC 09118 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 27.898,68 S
22725  12/06/2023 OC 09119 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27. 9§e b
24582  26/06/2023 OC 09428 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 27.990,65
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44.547.305/0001-93
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Exercicio: 2023

Péagina 2

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 27.990,65
24583  26/06/2023 OC 09429 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.040,65 E.
24584  26/06/2023 OC 09430 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.090,65 2
24771 28/06/2023 OC 10259 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.140,65 -2
25980  03/07/2023 OC 10260 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.190,65 §|
26116  04/07/2023 OC 10032 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 237,33 28.427,98 §
26193  04/07/2023 OC 10267 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.477,98 N
27040  07/07/2023 OC 10528 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 28.577,98 o
27140 10/07/2023 OC 10529 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.627,98 g
28797  24/07/2023 OC 11699 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 28.727,98
28798  24/07/2023 OC 11700 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.777,98 &
28799  24/07/2023 OC 11701 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.827,98 S
29758  31/07/2023 OC 11702 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 28.877,98 E
30623  02/08/2023 OC 11508 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 242,80 2012078
31540  07/08/2023 OC 11975 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 29.270,78 ®
31538 07/08/2023 OC 11973 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.320,78 %
31539 07/08/2023 OC 11974 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.370,78 £
31541  07/08/2023 OC 11976 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.420,78 2
31542 07/08/2023 OC 11977 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.470,78 ‘g
31543 07/08/2023 OC 11980 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.520,78 =
31921 09/08/2023 OC 14129 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 20.570,78 &
32683  14/08/2023 OC 12412 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 2072078 g
32684  14/08/2023 OC 12413 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 29.820, § E
32693  14/08/2023 OC 14130 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 29.870,78 &
33638  21/08/2023 OC 12748 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 29.970,%9 E
36211 01/09/2023 OC 13508 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 267,08 30.237, a@ &
36410  04/09/2023 OC 14240 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 30.437,8% S
36411  04/09/2023 OC 14241 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3048745 E
37187  06/09/2023 OC 14242 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30.537,85 S
37231 08/09/2023 OC 14243 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 30.635,85 §
37232 08/09/2023 OC 14244 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30.63},88 2
37233 08/09/2023 OC 14245 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30.7§2,86 S
37319 11/09/2023 OC 14247 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 30.8@,8@‘ g,
37318 11/09/2023 OC 14246 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3084380 <
37320 11/09/2023 OC 14248 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30.938% 88 jé’
37321 11/09/2023 OC 14249 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30. 9@,8@5 £
37322 11/09/2023 OC 14250 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 31. og,sgg
38420  18/09/2023 OC 14683 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 400,00 31.433 S 3
38419 18/09/2023 OC 14682 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 31.48% %" =
38421  18/09/2023 OC 14684 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 31.53%, 8;% =3
38422 18/09/2023 OC 14685 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 31 5@,5@ S
38423  18/09/2023 OC 14686 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3166 2
38424  18/09/2023 OC 14687 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 31,682, a@ =2
39460  22/09/2023 OC 14868 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 3178288 o
39497  25/09/2023 OC 14869 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 650,00 32. 4? o8 ‘2
39498  25/09/2023 OC 14870 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 32486, & >
39499  25/09/2023 OC 14871 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3258, sg ©
39500  25/09/2023 OC 14872 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3258088 =1
39501  25/09/2023 OC 14873 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 31,00 32. efg,sg o
39502  25/09/2023 OC 14874 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 19,00 3263Z88 £
40863  28/09/2023 OC 16226 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3268388 0
41388 02/10/2023 OC 16228 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 300,00 32.997,68 %
41387 02/10/2023 OC 16227 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 33.132 g 2
41389 02/10/2023 OC 16230 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.14%, B§ §
41390  02/10/2023 OC 16231 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3323286 O
41391 02/10/2023 OC 16232 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33. 2@8 b
41392 02/10/2023 OC 16233 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.337,86
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Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
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Saldo Anterior . . . 33.337,86
41393 02/10/2023 OC 16234 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.387,86 E.
41653  03/10/2023 OC 16235 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.437,86 2
42526 06/10/2023 OC 15802 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 240,23 33.678,09 .2
42605  06/10/2023 OC 16236 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.728,09 §|
43179 10/10/2023 OC 16569 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.778,09 §
43540  11/10/2023 OC 16237 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 33.828,09 N
43567  13/10/2023 OC 16570 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 400,00 34.228,09 o
43568  13/10/2023 OC 16571 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 34.278,09 g
43569  13/10/2023 OC 16572 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 34.328,09
43570 13/10/2023 OC 16573 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 34.378,09 &
43697  16/10/2023 OC 16574 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 280,00 34.658,00 S
43699  16/10/2023 OC 16576 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 34.858,09 E
43698  16/10/2023 OC 16575 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 20,00 34.878,09
44710 23/10/2023 OC 16586 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 300,00 35.178,09 @
44708  23/10/2023 OC 16577 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.228,09 %
44709  23/10/2023 OC 16578 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.278,09 £
44929  24/10/2023 OC 16585 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.328,09 g
47224 03/11/2023 OC 18601 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.378,09 3
47313 06/11/2023 OC 18602 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 35.578,09 =
47314 06/11/2023 OC 18603 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 3562800 &
47315 06/11/2023 OC 18604 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.678,09 3
47622 07/11/2023 OC 17636 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 269,95 35.948, % E
48196  08/11/2023 OC 18724 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 35.998,08 .5
48930  13/11/2023 OC 18725 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 120,00 36.118,09 E
48931  13/11/2023 OC 18726 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 120,00 36.238, og &
48932  13/11/2023 OC 18727 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.288,06 S
48933  13/11/2023 OC 18728 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.338,0% E
48934  13/11/2023 OC 18729 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.388,08 S
48936  13/11/2023 OC 18731 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.435,05 §
48937  13/11/2023 OC 18732 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.48305 2
48938  13/11/2023 OC 18733 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.545 0% S
48939  13/11/2023 OC 18734 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.5@@ g,
48935  13/11/2023 OC 18730 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 10,00 36548, <
49526  14/11/2023 OC 18735 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36.648 02 jé’
49527  14/11/2023 OC 18736 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 36. e@,eg £
49540  16/11/2023 OC 18737 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 400,00 37. o%,ozgg
49541  16/11/2023 OC 18738 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 37.198 @ 3
49542 16/11/2023 OC 18739 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.248, 0" =
49543  16/11/2023 OC 18740 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.298, og =3
49544  16/11/2023 OC 18741 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37. 3z§,q_zj S
49545  16/11/2023 OC 18742 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.3@ 0 2
49546  16/11/2023 OC 18743 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.448, og =2
49604  20/11/2023 OC 18744 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.49802 O
49605  20/11/2023 OC 18745 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37. 5@ od ‘2
49606  20/11/2023 OC 18746 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37598, &% >
49607  20/11/2023 OC 18747 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.643, o% ©
49608  20/11/2023 OC 18748 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.64B 0 =1
49609  20/11/2023 OC 18749 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.743, o§ o
49610  20/11/2023 OC 18750 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.79B08 £
49611  20/11/2023 OC 18751 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 37.848 08 0
50389  23/11/2023 OC 18664 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 37.945,08 %
50390  23/11/2023 OC 18665 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 38.048, oF 2
50388  23/11/2023 OC 18663 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 38.095 gé §
50391  23/11/2023 OC 18666 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 38.1 °
50913  27/11/2023 OC 18892 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 38. 1@0@ b
52441  01/12/2023 OC 21634 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 750,00 38.948,04
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Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 38.948,04
52424  01/12/2023 OC 20028 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 38.998,04 Bg
52440  01/12/2023 OC 21617 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 39.048,04 2
52527 04/12/2023 OC 20029 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 500,00 39.548,04 .2
52528  04/12/2023 OC 20030 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 200,00 39.748,04 §|
52529  04/12/2023 OC 20031 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 39.798,04 §
52530  04/12/2023 OC 20032 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 30.848,04 &
52531  04/12/2023 OC 20035 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 39.898,04 &
52532 04/12/2023 OC 20036 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 39.948,04 %
52533 04/12/2023 OC 20037 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 39.998,04 1
52534  04/12/2023 OC 20038 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 40.048,04
52904  05/12/2023 OC 19741 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 267,38 4031542 8
52931  05/12/2023 OC 21618 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 100,00 40.415,42 E
53700  07/12/2023 OC 21619 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 40.565,42
53732 08/12/2023 OC 21620 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 300,00 40.865,42 @
53847  11/12/2023 OC 21621 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 750,00 41.615,42 %
54483  12/12/2023 OC 21622 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 41.865,42 £
54900  13/12/2023 OC 21623 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 4201542 2
54847  13/12/2023 OC 20520 RECEITA DO GRANDE LAGO 25/09 0,00 50,00 42.065,42 g
54848  13/12/2023 OC 20521 RECEITA DO GRANDE LAGO 25/09/2 0,00 50,00 42.115,42 =
55205  14/12/2023 OC 21624 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 42.265,42 &
55754  15/12/2023 OC 21625 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 4241542 g
56230  18/12/2023 OC 21626 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.300,00 43.715,§ E
56643  19/12/2023 OC 21627 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 43.865,43 &
57100  20/12/2023 OC 21628 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 4391540 8
57327  21/12/2023 OC 21630 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 44.065,42 &
57488  22/12/2023 OC 21631 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 50,00 4411548 8
57530  26/12/2023 OC 21632 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 750,00 4486542 E
57531  26/12/2023 OC 21633 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 150,00 4501542 S
57624  28/12/2023 OC 21467 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 290,08 45.305,58 g
Total . . 0,00 45.305,50 @ gg
" o8
— =
Saldo Atual . . . 45.30559
~ m?s
o
E
Total Geral . . 0,00 45.305,50 %
2
5
2y
©
©

sdo origin

éumacopia

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho d
daver

Resposta do Executivo 296/2025 Protocolo 41908 Envio em 17/09/
Este documento
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Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 0,00
00217  01/01/2024 Saldo de Balanco 0,00 40.271,38 40.271,38 ﬂg
00219  01/01/2024 Saldo de Balanco 0,00 3.884,12 44.155,50 2
00218  01/01/2024 Saldo de Balanco 0,00 1.150,00 45.305,50 .2
04364  31/01/2024 OC 02890 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.750,00 47.055,50 §|
06969  16/02/2024 OC 03012 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 344,81 47.400,31 §
08301  26/02/2024 OC 05074 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 650,00 48.050,31 &
10520  07/03/2024 OC 04611 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 290,06 48.340,37 §
13784  20/03/2024 OC 07677 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 850,00 49.190,37 Q
15594  04/04/2024 OC 07195 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 305,25 49.495,62 1§
18893  23/04/2024 OC 09858 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.050,00 50.545,62 &
21674  07/05/2024 OC 09897 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 330,66 50.876,28 S
25165  30/05/2024 OC 12407 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.250,00 52.126,28 E
27738 10/06/2024 OC 12400 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 318,89 5244517
28136 11/06/2024 OC 12793 Dev. Adiant. Empenho no.7531 0,00 260,30 52.705,47 @
30422  24/06/2024 OC 14951 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 400,00 53.105,47 %
34450  15/07/2024 OC 15101 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 308,10 53.413,57 £
36327  29/07/2024 OC 16978 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 53.663,57 g
38144  06/08/2024 OC 16596 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 357,76 54.021,33 3
42551  30/08/2024 OC 18926 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 350,00 54.371,33 =
44904  09/09/2024 OC 19201 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 347,80 54.719.13 &
48464  30/09/2024 OC 21094 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.950,00 56.669,13 3
50583  07/10/2024 OC 23372 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 341,50 57.010§ E
54025  30/10/2024 OC 23470 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 950,00 57.960,68 .5
56132 07/11/2024 OC 23204 REMUNERAGAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 397,28 58.357,950 &
59450  28/11/2024 OC 25577 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 2.600,00 60.957,9 ;
62470  10/12/2024 OC 25796 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 354,22 61.312,1%
65635  20/12/2024 OC 26841 Dev. Adiant. Empenho no.18583 0,00 31,20 61.34333 "
65636  20/12/2024 OC 26842 OUTRAS RESTITUICOES 0,00 0,80 61.344,18
66506  30/12/2024 OC 27473 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 4.100,00 65.444, 13
66468  30/12/2024 OC 27429 REMUNERAGCAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 432,64 65.87@,7%
Total . . 0,00 65.876,77 3 =
2
Saldo Atual . . . 65.87&74 7
Total Geral . . 0,00 65.876,77

daversao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho dei2021
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Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 28.279-0 -FUMTUR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior . . . 0,00

5

00387  01/01/2025 Saldo de Balanco 0,00 54.913,68 54.913,68 &
00389  01/01/2025 Saldo de Balanco 0,00 8.013,09 62.926,77 2
00388  01/01/2025 Saldo de Balanco 0,00 2.950,00 65.876,77 .2
03225  27/01/2025 OC 02571 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 4.200,00 70.076,77 §|
05212 07/02/2025 OC 01938 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 504,44 70.581,21 §
09038  28/02/2025 OC 04579 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.765,00 72.346,21 &
11186 14/03/2025 OC 04161 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 527,44 72.873,65 §
13692  31/03/2025 OC 05855 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 5.350,00 78.223,65 §
16879  10/04/2025 OC 06478 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 555,00 78.778,65 B
19795  30/04/2025 OC 08393 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 1.300,00 80.078,65 &
22091  08/05/2025 OC 08448 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 641,04 80.719,69 S
25098  30/05/2025 OC 10580 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 500,00 81.219,69 g
27269  09/06/2025 OC 10137 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 711,55 81.931.24 5
30625  30/06/2025 OC 12550 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 250,00 82.181,24 ©
33050  08/07/2025 OC 12623 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 697,11 82.878,35 %
36355  31/07/2025 OC 14824 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 500,00 83.378,35 £
38263  07/08/2025 OC 14744 REMUNERACAO DE RECURSOS VINCUL 0,00 825,39 84.203,74 2
40960  29/08/2025 OC 16558 RECEITA DO GRANDE LAGO 0,00 500,00 84.703,74

Total . . 0,00 84.703,74

Saldo Atual . . . 84.703,7

Total Geral . . 0,00 84.703,74

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/pub

sdo origin
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

DECRETO N° 7.387, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

Designa a Diretoria do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR.

ANTONIO TAKASHI SASSADA (ANTIAN), Prefeito do municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando
de atribuicbes que sao conferidas pela legislacao vigente;

Considerando o disposto no art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de
novembro de 2021, que dispde sobre a reformulacdo do Fundo Municipal
de Turismo — FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo -
COMTUR;

Considerando o Memorando n°® 101/2025 - SMT, da Secretéaria Adjunta da
Secretaria Municipal de Turismo, que solicita a deliberacéo da designacao
da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR e encaminha a Ata
007 - Biénio 2024/2025, Reunido Extraordinaria, de 10 de julho de 2025,
do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR;

Considerando o despacho da Chefia de Gabinete;
DECRETA:

Art. 1° Fica designada a Diretoria do Fundo Municipal de Turismo —
FUMTUR, nos termos do art. 4° da Lei n® 3.409, de 17 de novembro de
2021, com os seguintes representantes:
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Il — Indicados pela Secretaria Municipal de Turismo:
a) Isabela Christiano Fernandes;

b) Julio Cesar de Almeida;

lIl — Indicados pelo Conselho Municipal de Turismo:
a) Sandro Wilian Peres de Souza;

b) Milton Janegitz;

c) Laryane Yara Andrade Barbaresco.

Art. 2° O exercicio do mandato dos membros da Diretoria do Fundo
Municipal de Turismo € considerado servico publico relevante,
nao remunerado.

Art. 3° As despesas decorrentes deste decreto oneram as
dotacdes proprias do orgcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil B Sasada, Prefeito, em 18/08/2025, as 15:33, conforme horario
M oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
cletrénica ®® 57 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacao do processo eletrénico.

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil a Chefe de Gabinete do Prefeito, em 18/08/2025, as 15:33,
by conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
eletrénica @™ Foiadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal

de regulamentacdo do processo eletronico.
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Esténcia Turistica de “Paraguacu “Poulista
Estado de Sdo “Paulo

LEI N° 2.092, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1999.

DISPOE SOBRE A CRIAGIT\C') DO FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO - FUMTUR - E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso
de suas atribuicbes legais, faz saber que a Céamara APROVOU e ele

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR - que sera gerido pelo Departamento de Administragéo e Financas,
ouvido o Conselho Municipal de Turismo quanto aos programas.

Art. 2° - O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo a
captacdo e repasse de recursos para os projetos de Turismo, Esporte e Lazer.

Art. 3° - Constituirdo receitas do Fundo Municipal de
Turismo:

| - Os pregos de cessdo de espagos publicos para eventos
de cunho turistico;

il - A venda de publicagdes turisticas editadas pelo Poder
Publico;

Il - A participagdo na renda de fimes e videos de
propaganda turistica;

IV - Os créditos orcamentdarios ou especiais que lhe sejam
destinados;

V - As doacdes de pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou
privadas, nacionais, estrangeiras e internacionais;

V1 - As contribuicbes de qualquer natureza, sejam publicas
ou privadas;

VIl - Os recursos de convénios que sejam celebrados.

Preieitara Mamicinal: Ay Siaweirs Campes. 1436 - CEP 19760-808 - Tel (0181 361-1184 - Fax (6181 3611331
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Esténcia Turistica de Paraguacu Poulista
Estado de Séo “Paulo

VIIl - Os rendimentos provenientes da aplicagéo financeira
de recursos disponiveis;

IX - Qutras rendas eventuais.

Art. 4° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo seréo
utilizados:

I - No financiamento total ou parcial de programas, projetos
e servigos de turismo desenvolvidos pelo Departamento de Turismo, Esporte

Lazer;

Il - Na aquisigdo de material permanente, de consumo € de
outros insumos necessarios para o desenvolvimento dos programas, projetos e
servigos de turismo;

Il - Na construgdo, reforma, ampliagdo, aquisicdo ou
locagdo de imbveis para a prestagéo de servigos de turismo;,

IV - No desenvolvimento e aperfeicoamento dos
instrumentos de gest&o, planejamento, administragao e controle das agbes de
turismo;

V - No desenvolvimento de programas, capacitacdo e
aperfeicoamento de recursos humanos na area de turismo.

Art. 5° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao
depositados em instituigdo financeira oficial, em conta propria, sob a
denominacdo de Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR.

Art. 6° - O Fundo Municipal de Turismo, através do

Departamento de Administragdo e Finangas, prestara contas dos valores
recebidos e despendidos para o desenvolvimento do turismo municipal.

Paragrafo Unico: A prestagdo de contas de que trata o
“caput’ do artigo, sera feita mensalmente de forma sintética e anuaimente de

forma analitica.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 8° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeiturs Municinal: Ay Sinueirs Eamnes. 1436 - CEP 19708-008 - Tel. (@ig] 361-1188 - Fax (0181 361-1331
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Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

Paraguacu Paulista, 08 de Dezembro de 1999

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra PUBLICADA
por Edital e afixada em lugar publico de costume.

Chefe de Gabinete
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo :

LEI N°. 3.409, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,
deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogacao das
Leis  Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
que a Camara Municipall APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo .Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei
Municipal n® 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n® 2.373, de 1° de
abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira
propria e sera vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo
definanciamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e agdes turisticas implementadas de forma

descentralizada, em regime de colaboragéo e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado. ’

Paragrafo énico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a
captacao, o repasse e aplicagdo de recursos destinados a programas, projetos e
agles turisticos no Municipio. : "

CAPITULO Il
DAADMINISTRAGAO E CONTROLE

Art. 4° A administragdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera
a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

I - o Diretor do Departamento de Turismo;
Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e
Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

-~
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

’

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 ........ccccococeeeececeee e eeeceeevieeeevnn. FIS. 2 de 13
‘ § 1° A indicagdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de
Turismo sera realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas
regras serao definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho
Municipal de Turismo. .

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo
sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com
planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliacdo e divulgacdo de resultados,
incluidas a aquisicdo ou locagdo de equipamentos e bens necessarios ao
cumprimento de seus objetivos, ndo poderéo ultrapassar 5% (cinco por cento) de
suas receitas, observados o limite fixado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo. :

Art. 6° Para a realizagdo dos servigos administrativos atinentes ao Fundo

Municipal de Turismo, o Departamento de Turlsmo poderé ‘designar os servidores
necessarios.

Paragrafo Gnico. Dentre os servidores designados, o Diretor do
Departamento de Turismo indicard um responsavel que desempenhara a fungao de
Secretarlo Executivo do Fundo Municipal de Turismo.

Secao |

Das Atribuigées do Conselho Municipal de Turismo Relatlvas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuicées do Conselho Municipal de Turismo relativas ao
Fundo Municipal de Turismo:

| - definir parémetros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo

Municipal de Turismo no que concerne a dlstnbwgao territorial e ao peso relativo dos
diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos
recursos, com base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo.

[l - acompanhar e fiscalizar a aplica¢éo dos recursos do Fundo Municipal
de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balanco anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informacgées necessarias
ao acompanhamento, ao controle.e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base
em recursos do Fundo; ' , //
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 e et ettt aiasanninnn., FIS. 3 de 13

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugbes do
‘Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

‘ Secgao ll
Das Atrlbwgoes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo

Art. 8° Séao atribuicbes do Departamento de Turlsmo relativas ao Fundo
Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano
Municipal de Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Mun:cupal de Turismo o plano de aplicagao
dos recursos;

lIl - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para -aprovacio,
balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas:

IV - seguir orientagbes da Contabilidade da Prefeitura, com relagéo a

emissdo de notas de empenho, _cheques e ordens de pagamento referente as
despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios & execugdo das receitas e despesas
do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a andlise e avaliagao )

da situagéo econémico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes
governamentais e ndo governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIl - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de
colaboragéo ou fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou
privado.

CAPITULO Il |
DOS RECURSOS DO FUNDO
Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

I- os pregos publicos da cess@o de espagos publicos para exploracdo
comercial de eventos de cunho turisticos e de negdcios definidos em Regimento
lntemo do Fundo Municipal de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais

como: i ' = |

&
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei n° 3.409, de 17 de novembro de 2021 Fls. 4 de 13

a) arrecadacéo de pregos publicos cobrados pela permis$&o ou cessao de
bens municipais sujeitos & administragado do Departamento Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago,

Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder
Executivq;

C) promogdo de carater turistico realizado com intuito de arrecadar
recursos para o Fundo Municipal de Turismo:

Il - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos:

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com
instituices publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e’

rodoviarias;

¥

b) produto de arrecadacgéo de taxas, multas e juros no ambito do turismo:
¢) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

, d) venda de publicagdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de
Turismo;

e) participacdo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do
Municipio; ‘
V - os créditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados:

VI- as contribuigbes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica,

instituicdo pulblica ou privada, subvencgdes, repasses e donativos em bens ou
espécie; . : ‘

VIl - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou
fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a promogdes, eventos,
campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIII - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e
extraordinarias, e outras contribuicdes financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de.exercicio financeiro, os recursos repassados ao
Fundo Municipal de Turismo e nao utilizados serdo transferidos para utilizacao pelo
proprio Fundo no exercicio financeiro subsequente.

§ 2° Os recursps com destinagdo especifica serdo exclusivamente
empregados no respectivo programa, projetos de acéo turistica ou obras. /

CAPITULO IV"
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
) Estado de Sao Paulo

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 e e FlS. B e 13

DA CONTABILIZACAO DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagéo financeira
e patrimonial do préprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrées e
normas estabelecidas na legislagéo pertinente..

Art. 11.- A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio
das fungdes de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar
custos dos servicos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestédo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo
sera realizada pelo Departamento de Administracéo e Finangas com anuéncia do
Departamento de Turismo.

§ 1° A execugdo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as
normas da Contabilidade Publica, bem como a legislacdo relativa a licitacbes e
contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos orgaos proprios de controle interno
do Poder Executivo, sendo que a receita e aplicagéo dos respectivos recursos seréo,
periodicamente, objeto de informacao e prestagéo de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento
de Administragdo e Finangas encaminhara aos érgdos competentes que se fizer
necessario, ap6s aprovagao pelo Conselho Municipal de Turismo:

1 - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

I - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com
Balango Geral, observadas a legislagdo e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se
refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de copias dos
respectivos comprovantes das receitas e despesas, o0 mesmo ocorrendo em relacéo
a apresentacao das contas ao Conselho Municipal de Turismo. ’

§ 4° O Departamento de Turismo com .auxilio do Departamento de
Administrag&o e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletrénico do
Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

I - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos:
'b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

Il - relatorio discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados; / /‘

'
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
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%

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.
CAPITULO V
DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao
Departamento de Administragéo e Financas, até o dia 31 de agosto, a previsdo de

arrecadagao e da aplicagéo da despesa para que seja inserida no respectivo projeto
de lei orgamentaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias ‘ap6s a publicagdo da Lei Orcamentaria, o
Diretor do Departamento de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo,

para analise e aprovagéo, o plano de aplica¢do dos recursos do Fundo Municipal de
Turismo. - :

Art. 156. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao
or¢camentaria. ' '

Paragrafo Unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de

recursos, poderao ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por
decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-go do
financiamento total ou parcial dos programas, projetos e acbes turisticas
implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicag&o.

Art. 17. A execugdo orgamentaria da receita processar-se-a através da

obtengao do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas
-nesta lei.- ’

i

CAPITULO VI
DA MOVIMENTAGAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados
em conta -bancaria especifica aberta em instituicdo financeira oficial, sob a
denominag&o “Fundo Municipal de Turismo”. ’

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo
sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2 A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera
movimentada pelo Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o

Tesoureiro da Prefeitura, observada a competéncia especifica delegada por decreto
executivo. ' P

—
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Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente sero
aplicados e movimentados por deliberagdo do Conselho Municipal de Turismo, de

acordo com o respectivo plano de aplicacdo financeira aprovado pelo préprio
Conselho, podendo ser aplicados:

|- nos programas de promogido, protecdo e recuperacao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo; ‘

II- na promogdo e financiamento de estudos e pesquisas de
desenvolvimento do turismo municipal:

lII- nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos
_humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal
de Turismo: '

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do
Conselho Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinacéo exclusiva
para o desenvolvimento turistico; «

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagéd de matérias relativas ao
turismo do Municipio;

VI - na aquisi¢do de equipamentos, material permanente e de consumo
destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VIl - nos programas de divulgagdo turistica municipal em ambito local,
regional, estadual, nacional e internacional; .

VIIl - na confecgdo de material de divulgagao e distribuicdo para a rede
de servicos de apoio ao turismo do Municipio; '

'IX- nos projetos e convénios de repasse de instituicbes privadas e
publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

- Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira
com o ano civil. ‘

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em
~balango, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a
crédito do mesmo Fundo.

DA PRESTACAO DE CONTAS
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‘ . Art. 22. Toda despesa realizada Com.rec'ursos do Fundo Municipal de
Turismo devera ser objeto de prestagdo de contas ao- Gabinete do Prefeito e ao

Conselho Municipal de Turismo, n3o excluindo a apresentagéo a outros 6rgaos
publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo-unico. A prestagéo de contas sera feita em estrita observancia a

legislacéo federal, estadual e municipal que regulam a tomada de prestacdes de
contas. o ' '

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem
recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvencdes sociais,
auxilios, termos de fomento, termos de colaboragéo ou transferéncias a qualquer
titulo, seréo obrigadas a comprovar a aplicacdo dos recursos recebidos, segundo os
fins a que se destinarem, sob pena de suspensado de novos recebimentos, além de
responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

- - CAPITULO VIl
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS
Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizagdo de obras, agées ou eventos
especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservacao do
Patriménio Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperacéo e a
valorizagéo dos atrativos turisticos publicos necessarios para promover, consolidar
ou melhorar a competitividade dos destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no
Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica
ao Departamento de Turismo; : ‘

Il - produtor turistico: responsavel : técnico pela execucdo do projeto
turistico. : ,

- Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos
apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com atuacdo na area
turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o
Municipio. ‘

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo
deveréo enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagdo: agbes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de

comercializag&o escolhidos; //

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica'de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

LS
Avenida Siqueira Campos, n°® 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
.—(/. & ,

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23903/23903_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 296/2025 Protocolo 41908 Envio em 17/09/2025 15:35:40



Prefeitura Municipal da Estanma Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

Lei n®3.409, de 17 de novembro de 2021 et et et eeviienaennnn, FIS. 9 de 13

Il - fortalecimento Institucional: a¢des orientadas ao fortaIeCImento dos
oérgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
e coordenagdo, em &ambito munICIpal e privado, e do apoio a gestio turistica
municipal;

[l - infraestrutura e servigos basicos: investimentos lmprescmdlvels para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservacdo dos recursos naturais e
culturais, que sdo a base da atividade turistica, além de prevenir € minimizar os

impactos' ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica. : ‘

Art. 27. Os ‘p['ojetos dever&o ser apresentados em formularios especificos
elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados de documentos
necessarios para habilitagéo, analise técnica e de mérito.

CAPITULOIX
DA SELEGAO DOS PROJETOS TURISTICOS

4 Art. 28. A selegéo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagdo de
apoio financeiro serdo elaborados pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo
— CMIT, composta por profissionais especializados em cada area de atuacio
turistica, a ser instituida, com prazo determinado, por ato do Diretor do
Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo serdo
indicados e convocados pelo Conselho MunICIpaI de Turismo e homologados pelo
Diretor do Departamento de Turismo.

i

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais
e/ou regionais que fardo a avaliacao e selecio dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de
Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, bem como cancelada a

inscrigdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros

dessa Comissao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Tﬁrismo.

=
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~Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho
Municipal de Turismo, independentemente do valor, devera ser avaliado pela
Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo e, estd vedada a. votagao do
conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar
a documentacdo e os objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da
politica turistica do Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de
Aplicagao e no Plano Municipal de Turismo.

Art. 32. A Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar
~ critérios objetivos na selegéo das propostas: :

| - avaliagdo do impacto econdmico, social e ambiental:
Il - adequagao orgamentaria; ‘

Il - viabilidade de execucao; e

IV - capacidade técnico-opéracional do proponente.

Art. 33. Apos selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de
Incentivo ao Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a aprovacao do
Conselho Municipal de Turismo. - '

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo ser&o transferidos a
cada proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja titular, aberta em
instituicdo financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade
exclusiva de movimentar os recursos transferidos para execugéo de agdes apoiadas
pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35.- Apds a aprovagdo do projeto néo sera permitida a transferéncia
de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou
quando ocorrer o desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias
ap6s a sua concluséo, cronogramas fisico-financeiros sobre a execucgéo dos projetos
e prestardo contas da utilizagdo dos recursos alocados aos projetos turisticos
incentivados, de forma a possibilitar a avaliagéo, pelo Departamento de Turismo e
Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos alcangados,
dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais compromissos
assumidos pelo proponente e pelo executor. : :

Paragrafo unico. A ndo apresentagdo da prestacdo de contas e de
relatérios de execugdo nos prazos fixados implicara na aplicacdo de uma das

gl

~
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seguintes sangbes ao proponente, a critério da comissdo responsavel pela analise
do projeto:

| - adverténcia;

Il - suspensdo da andlise e arquivamento de projetos que envolvam seus
nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

Il - paralisagéo e tomada de contas do projeto em execucao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do
Departamento de Turismo e de participarem, como contratados de projeto e/ou
- eventos promovidos pelo Governo Municipal;

V - inscrigéo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo
e do drgdo de controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de
outras cominagdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Muhicipal de Turismo n&o poderao ser
concedidos a pro;eto gue nao seja de natureza turistica ou CUJO proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestacdo de contas de projeto turistico
anterior;

Il - n&o tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal
de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composigéo de
sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com
prestacdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugao no
mesmo ano civil;

VIl - sendo ‘pessoa juridica de direito privado,ﬂ nao tenha por objeto o
exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo nZo poderdo ser
aplicados em construgédo e/ou conservagcdo de bens imoéveis, exceto quando se
tratar de projetos para a area de Patriménio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser |

aplicados na aquisicdo de material permanente, desde que o proponente seja 6rgdo
publico e os materiais sejam imprescindiveis a execugdo do projeto e/ou ainda
sejam objeto de atendimento em beneficio a toda a comunidade Iocal./
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Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverdo ser devolvidos,
acrescidos de juros conforme indice estabelecido na legislagéo tributaria municipal,
sem prejuizo da aplicagdo cumulativa de outras sangdes previstas nesta lei

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar,
obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades, comunicacdes,
releases, convites, pegas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio
institucional do Governo Municipal, do Departamento de Turismo e do Fundo
Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados. e desenvolvidos anteriormente e que
forem concorrer novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticao
de seus contelidos fundamentais, deverdo anexar relatério de atividades, contendo
as acbes prewstas e executadas, bem como explicitar os beneﬂmos planejados para
a continuidade.

Art. 43. Os projetos nao aprovados ficardo a disposicdo de seus
proponentes até 30 (trinta) dias ap6s a divulgacéao do resultado, sendo inutilizados
aqueles que n&o forem retirados nesse prazo. ‘

CAPITULO X .
DAS DISPOSIGCOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

[- n®2.092, de 8 de dezembro de 1999; e -

Il - n°®2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra ém vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de\Paraguacgu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021'.

{
f g M )

NTONIO TAKAé‘HI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por
' Edital afixado em lugar publico de costume.
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LEI N°. 3.409, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

'

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito
Dispde sobre a reformulagao do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR,
e a revogacio das Leis Municipais n® 2.092/1999 e 2.373/2005. .
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municfpio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: *

CAPITULO |

DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1°0 Fundo Municipal de Turismo —~ FUMTUR, criado pela Lei Municipal n°® 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°®
2.373, de 1° de abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei. ’

Art. 2° O-Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira propria e 'sera vinculado ao Departamento Municipal de
Turismo. ‘

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de financiamento das politicas publicas de turismo no
Municipio, com recursos destinados a programas, projetos e agoes turisticas implementadas de forma descentralizada, em regime de
colaboragao e cofinanciamento com a Uni&o.e com o Governo do Estado.

Paragrafo Gnico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a captagéo, o repasse e aplicagéo de recursos destinados a
programas, projetos e agdes turisticos no Municipio. ‘ :

CAPITULO Il ‘ «

DA ADMINISTRAGCAO E CONTROLE

Art. 4° A administragdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6
(seis) membros:

1 - o Diretor do Departamento de Turismo;

Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e

Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo. )
§ 1° A indicagdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo ‘seréa realizada em assembleia do Conselho Municipal de
Turismo, cujas regras serdo definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico
relevante.

Art. 5° Os custos referentes & gestdo do Fundo Municipal de Turismo com planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliagéo e
divulgaggo de resultados, incluidas a aquisigéo ou locagéo de equipamentos e bens necessarios ao cumprimento de seus objetivos,
néo podero ultrapassar 5% (cinco por cento) de suas receitas, observados o limite ﬂxado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo. : '

Art. 6° Para a realizagao dos servigos administrativos atinentes ao Fundo Municipal de Turismo, o Departamento de Turismo podera
designar os servidores necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do Departamento de Turismo indicara um responsavel que
desempenhara a fungao de Secretario-Executivo do Fundo Municipal de Turismo. '

Segéo | ) ’ A

Das Atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo Relativas aoc Fundo Municipal de Turismo

Art. 7° S&o atribuigdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - definir parametros gerais para aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo no que concerne a distribuigéo territorial e ao
peso relativo dos diversos segmentos turisticos; .

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos recursos, com base nas politicas turisticas definidas no
Plano Municipal de Turismo. :

11} - acompanhar e fiscalizar a aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balango anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informagbes necessarias ao acompanhamento, ao controle e a avaliagéo das
atividades a cargo do Fundo; ‘

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base em recursos do Fundo;

VII - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugées do Conselho Municipal de Turismo relativas ac Fundo.

Segéo Il ‘ ; .

Das Atribui¢des do Departamento de Turismo Relativas aoc Fundo Municipal de Turismo

Art, 8° S&o atribuigdes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugdo dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano Municipal de Turismo;
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I - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagéo dos recursos;

Ill - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovagdo, balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e
despesas realizadas;

IV - sequir orientagGes da Contabllldade da Prefeitura, com relagdo a emissé&o de notas de empenho cheques e ordens de pagamento
referente as despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugdo das receitas e despesas do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a anélise e avaliagdo da situagdo econémico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes governamentais e ndo governamentais financiados com
recursos do Fundo; )

Vi - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de colaboragdo ou fomento com.pessoas fisicas e ou juridicas de
direito publico ou privado.

CAPITULO IIl

DOS RECURSOS DO FUNDO

Art. 9° Sdo receitas do Fundo Municipal de Turismo: ) :

| - os pregos publicos da cessdo de espagos plblicos para exploragdo comercial de’ eventos de cunho turisticos e de negécioys
definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal de Turismo; .
Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais como:

a) arrecadagéo de pregos publicos cobrados pela permissdo ou cessao de bens municipais sujeitos & administragéo do Departamento
Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago, Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado
por decreto do Poder Executivo;

¢) promogao de carater turistico realizado com intuito de arrecadar recursos para o Fundo Municipal de Turismo;

Ili - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituigdes publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou
estrangeiras, denfre elas:

a) taxas de hospedagens ou de-passagens aerovnanas ferrovidrias e rodoviarias;

b) produto de arrecadagdo de taxas, multas e juros no ambito do turismo; ’

c) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos; .

d) venda de publicagdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de Turismo; .

e) participagéo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do Municipio;
V - os creditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuigbes, transferencxas de pessoa fisica ou juridica, institui¢do publlca ou privada, subvengbes, repasses e donatlvos em
bens ou espécie;

VIl - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a
promagdes, eventos, campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e extraordinérias, e outras contribuigbes financeiras legalmente
incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao Fundo Municipal de Turismo e n&o utilizados serao transferidos
para utilizagdo pelo préprio Fundo no exercicio financeiro subsequente. ‘

§ 2° Os recursos com destinacéo especifica serdo exclusivamente empregados no respectivo programa, projetos de agéo turistica ou
obras. '

CAPITULO IV

DA CONTABILIZACAC DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situag@o financeira e patrimonial do préprio Fundo Municipal de Turismo,
observados os padrdes e normas estabelecidas na legislagéo pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio das fungbes de controle prévio, concomitante e subsequente,
inclusive de apurar custos dos servigos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestdo contébil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo sera realizada pelo Departamento de Administragéo e
Finangas com anuéncia do Departamento de Turismo.

§ 1° A execugéo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as normas da Contabilidade Publica, bem como a legislagéo
relativa a licitagSes e contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos érgéos préprios de controle interno do Poder Executivo, sendo
que a receita e aplicagéo dos respectivos recursos serdo, periodicamente, objeto de informagéo e prestagio de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento de Administragéo e Financas encaminhara aos 6rgaos
competentes que se fizer necessario, apos aprovacgéo pelo Conselho Municipal de Turismo:

1
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- trlmestralmente demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

It - anualmente, relatério de atividades e prestacio de contas, com Balango Geral, observadas a Ieglslac;ao e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado
de copias dos respectivos comprovantes das receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagdo a apresentagéo das contas ao

Conselho Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de Administragao e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario

Oficial Eletrdnico do Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

| - demenstrativo contabil informando: ‘

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

I - relatério discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados; .

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.

CAPITULO V

DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao Departamento de Administragéo e Flnangas até o dia 31 de agosto, a

previsdo de arrecadaggo e da aplicagao da despesa para que seja inserida no respectivo projeto de lei orgamentaria anual (LOA).

Art. 14, Até 30 (trinta) dias ap6s a publicagéo da Lei Orgamentaria, o Diretor do Departamento de Turismo apresentarad ao Conselho

Municipal de Turismo, para analise e aprovago, o plano de aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsdo orgamentaria.

Parégrafo Unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia dé recursos, poderio ser utilizados créditos adicionais, autorizados por

lei e abertos por decreto do Poder Exegutivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-d0 do financiamento total ou parcial dos programas, projetos e

agbes turisticas implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicagao.

Art. 17. A execugdo orgamentdria da receita processar—se 4 através da obtengédo do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de~

Turismo determinadas nesta lei.

CAPITULOVI

~ DA MOVIMENTACAO E APLICAGAO

Art, 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao depositados em conta bancaria especifica aberta em instituicéo financeira

oficial, sob a denominagao “Fundo Municipal de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turlsmo sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Mun|C|paI de Turismo sera movimentada pelo Diretor do Departamento de Tunsmo em

conjunto com o Tesoureiro da Prefeitura, Observada'a competéncia especifica delegada por decreto executivo.

Art. 19, Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e movimentados por deliberag&o do Conselho MunlClpaI

de Turismo, de acordo com o respectivo plano de aplicagéo financeira aprovado pelo praprio Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promog&o, protegéo e recuperagdo turistica, estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e

desenvolvidos pelo Conselho Municipal de Turismo;

il - na promogao e financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal;

Il - nos programas de capacitagéo e aperfeicoamento de recursos humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros. do

Conselho Municipal de Turlsmo

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do Consetho Municipal de Turismo, desde que comprovada a

sua destinacdo exclusiva para o desenvolvimento turfstico;

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagio de matérias relativas ao turismo do Municipio;

. VI - na aquisi¢ao de equipamentos, material permanente e de consumo destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho

Municipal de Turismo; ‘

VII - nos programas de divulgagao turistica municipal em ambito local, reglonal estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecg@o de material de divulgagéo e distribui¢éo para a rede de servigos de apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituigdes privadas e publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro dé Fundo Municipal de Turismo coincidird com o ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro dg Fundo Municipal de Turismo, apurado em balango, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o

exercicio seguinte, a crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VII

»
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DA PRESTAGAQ DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de Turismo devera ser objeto de prestacéo de contas ac Gabinete
do Prefeito e ao Conselho Municipal de Turismo, né&o exclumdo a apresentagdo a outros érgdos publicos nos casos assim
determinados.

Paragrafo Unico. A prestagdo de contas sera felta em estrita observancia a legislagio federal, estadual e municipal que regulam a
tomada de prestagdes de contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de
subvencges sociais, auxilios, termos de fomento, termos de colaboragdo ou transferéncias a qualquer titulo, serdo obrigadas a
comprovar a aplicagac dos recursos recebidos, segundo os fins a que se destinarem, sob pena de suspensé&o de novos recebimentos,
além de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII ‘

DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS

Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turfstico: proposta de realizagdo de obras, agbes ou eventos especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo
elou a preservagdo do Patriménio Turfstico do Municipio e de |nvest|mentos relacionados a recuperagado e & valorizagao dos atrativos
turisticos publicos necessérios. para promover, consolidar ou melhorar a competitividade dos destlnos e dos empreendimentos
turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha
projetos de natureza turistica ao Departamento de Turismo;

Il - produtor turistico: responsavel técnico pela execugdo do projeto tunstlco

Art. 25. O Fundo Municipal de Turlsmo financiara projetos turisticos apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com
atuagao na area turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo deverdo enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagdo: agbes destinadas a fortalecer a imagem dos destinos turlstlcos e a garantir a eficiéncia e a eficécia
dos meios de comercializag&o escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: agdes orientadas ao fortalecimento dos orgaos dirigentes de turismo, "por meio de mecanismos
interinstitucionais de gestdo e coordenagédo, em dmbito municipal e privado, e do apoio & gestao turistica municipal;

Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para gerar acessibilidade ao.destino e dentro dele e satisfazer as
necessidades bésicas do turista durante a sua estada; :

IV - gestao ambiental: garantir a preservagéo dos recursos naturais e culturais, que s&0 a base da atividade turlstlca além de prevenir
e minimizar os impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam gerar;

V - outros tipos de projetos gue sejam considerados de relevancia turistica.

Art. 27. Os projetos deverdo ser apresentados em formularios especificos elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados
de documentos necessarios para habilitagao, andlise técnica e de mérito, :

CAPITULO IX

DA SELECAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selecdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29, Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagéo de apoio financeiro seréo elaborados pela Comisséo Municipal de
Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por profissionais especializados em cada 4rea de atuagéo turistica, a ser instituida, com prazo
determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de Incentivo ac Turismo sergo indicados e convocados pelo Conseiho Municipal de Turismo
e homologados pelo Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° Cada Comisséo devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais e/ou regionais que faréo a avaliagéo e selegao dos projetos
inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, bem
como cancelada a inscrigdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa Comissao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho Municipal de Turismo, independentemente do. valor, devera ser
avaliado pela Comiss&o Municipal de Incentivo ao Turismo e, esta vedada a votagdo do conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete & Comissdo Municipal de incentivo ao Turismo analisar a documentagéo e os objetivos de cada projeto, de acordo -

com as diretrizes da politica turistica do Municipio, conforme estabelecida nesta lei, no Plano de Aplicag&o e no Plano Municipal de
Turismo.

Art. 32. A Comiss&o Municipal de Incentivo ac Turismo devera adotar critérios objetivos na selecdo das propostas:

| - avaliagdo do impacto econdmico, social e ambiental; )
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Il - adequagdo orgamentaria;

il - viabilidade de execugéo; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apds selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a
aprovagao do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo seréo transferidos a cada proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja
titular, aberta em instituigdo financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade exclusiva de movimentar os recursos
transferidos para execugado de agdes apoiadas pelo Fundo Municipal de Turismo. .

Art. 35. Apés a aprovagao do projeto ndo sera permitida a transferéncia de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez
do proponente ou quando ocorrer ¢ desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentaréo, até 30 (trinta) dias apos a sua conclus3o, cronogramas fisico-financeiros sobre a

execucdo dos projetos e prestardo contas da utifizagdo dos recursos alocados aos projetos turisticos incentivados, de forma a

possibilitar a avaliagdo, pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos

alcancgados, dos custos reais, da repercusséo da iniciativa na sociedade e demais compromissos assumidos pelo proponente e pelo

executor. ’

Paragrafo Unico. A ndo apresentagéo da prestagéo de contas e de relatérios de execucdo nos prazos fixados implicara na aplicagéo

de uma das seguintes sangdes ao proponente, a critério da comissao responsavel pela analise do projeto: '

| - adverténcia; )

Il - suspensdo da andlise e arquivamento de projetos que envolvam seus nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de

Turismo; . , '

Il - paralisagdo e tomada de contas do projeto em execugéo;

IV - impedimento de pleitearem qualguer outro incentivo do Departamento de Turismo e de participarem, como contratados, de projeto

elou eventos promovidos pelo Governo Municipal; ’ )

V - inscrigdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo e do orgdo de controle de contratos e convénios da

Prefeitura, sem prejuizo de outras cominagdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario. . )

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo n&o poderdo ser concedidos a projeto que n&o seja de natureza turistica ou cujo

proponente: :

| - estejainadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestagdo de contas de projeto turistico anterior;

Il - ndo tenha domicilio no Municipio; ’ ’

IV - seja servidor pUblico municipal ou membro da Comiss&o Municipal de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composi¢éo de sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou

pessoa inadimplente com prestagdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugéo no mesmo ano civil;

Vil - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o

projeto.’ ‘

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo néo poderio ser aplicados em construgéo e/ou conservagao de bens imoveis,

exceto quando se tratar de projetos para a area de Patrimonio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser aplicados na aquisigéo de material permanente, desde que o

proponente seja 6rgdo plblico e os materiais sejam imprescindiveis a execugao do projeto efou ainda sejam objeto de atendimento
. em beneficio a toda a comunidade local.... A

Art. 40. Os recursos. utilizados indevidamente deverdo ser devolvidos, acrescidos de juros conforme indice-estabelecido na legislagéo

tributaria municipal, sem prejuizo da aplicagdo cumulativa de oufras sangdes previstas nesta lei

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados devero divulgar, obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades,

comunicagBes, releases, convites, pecas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio institucional do Governo Municipal, do

Departamento de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42, Os projetos j& aprovados e desenvolvidos anteriormente e que forem concorrer novamente aos beneficios do investimento

turistico com repeticio de seus contetidos fundamentais, deveréo anexar relatorio de atividades, contendo as agdes previstas e

executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para a continuidade.

Art. 43, Os projetos nao aprovados ficardo a disposigéo de seus proponentes até 30 (trinta) dias ap6s a divulgagéo do resultado,

sendo inutilizados aqueles que ndo forem retirados nesse prazo. ) )

CAPITULO X - : .

DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagbes orgamentarias consignadas no Orgamento Programa do
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Municipio, suplerhentadas se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

I -n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e

1l - n° 2,373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) ‘

Prefeito /

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.
LiBIO TAIETTE JUNIOR '

Chefe de Gabinete

s

Termo Aditivo n° 045/2021 ao Termo de Permisséo de Uso n° 03/2018

Processo n°.: Processo Administrativo de origem n° 1332/2018
Espécie: Termo Aditivo ) .

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO) e a Associagdo de Pais e Voluntarios do Judob de
Paraguagu Paulista (APVJ) (CNPJ/MF 22.968.758/0001-50).

Objeto: Aditamento do Termo de Permissao de Uso n° 03/2018, para regularizagio da Clausula Terceira, que passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

“CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES

responsabilidade do MUNICIPIO.” (NR)

Amparo Legal: Decreto Municipal n°. 6.349, de 6 de novembro de 2018.

Data da Assinatura: 03/11/2021, com efeitos retroativos a 12 de novembro de 2018.

Signatarios: Antonio Takashi Sasada (Antian), pelo MUNICIPIO, e Renato Espirito Santo, pela ASSOCIAGAOQ:!

(Republica-se, pois, a publicagéo anterior saiu com incorregdes.) .

L]

TERMO ADITIVO N° 047/2021

Processo n°.: 1866/2021 e 3388/2021

Espécie: Termo de Convénio de Natureza Financeira

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Saude
(DEPARTAMENTO) e Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista (CONVENIADA).

Objeto: Aditariiento do Convénio SUS/SP n° 02/2021, para adicionar R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) ao valor global
do’ convénio, destinado a procedimento para autorizagio de leitos de Unidades de Terapia Intensiva — UTI Covid-19, conforme
Portarias GM/MS n°s 373, 478 e 2.336/2021, do Ministério da Saude. O valor previsto no termo aditivo sera repassado em parcela
Unica, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho. .

Amparo Legal: Constituigdo Federal, nos artigos 196 a 200; as Leis Federais n°s 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgénica da
Salide), n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes — Lei Atual de Licitagdes e
Contratos, e n° 14.133, de 1° de abril de 2021 - Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos e a Lei Municipal n°. 3.385, de 22
de junho de 2021. ' .
Ratificagdo: Ratificam-se as demais Clausulas e condigées do convénio inicial.

Data da Assinatura: 17/11/2021. .

Signatarios: Antonio Takashi Sasada, pelo MUNICIPIO; Egydio Tonini Nogueira Neto, pelo DEPARTAMENTO; e Godofredo Ribeiro de
Freitas Filho, pela CONVENIADA. .

Y
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